Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 18ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2023/2024

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dezesseis
horas e dezesseis minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de
Ponte Nova, a Décima Oitava Reunião da Comissão de Serviços Públicos
Municipais, sob a presidência do vereador Antônio Carlos Pracatá e com a
presença da vereadora Raimunda da Conceição Gomes. A vereadora Suellenn
Christina Nascimento Monteiro não compareceu à reunião. A reunião também
contou com a presença do Assessor Legislativo Edinei dos Santos, da Assessora
Política Carolina Fabião da Silva e do Agente Administrativo Analista Bruno
Siqueira Andrade. Dando início aos trabalhos, realizou-se a leitura de
recebimento dos seguintes projetos de lei: 1) PLCS 4.015/2023 - Dispõe sobre
os vencimentos dos profissionais do magistério para adequação ao piso salarial
nacional, altera a Lei Complementar nº 2.728/2003 e a Lei nº 4.658/2022, e dá
outras providências; 2) PLC 4.021/2023 - Dispõe sobre o Programa Família
Acolhedora no Município de Ponte Nova, altera a Lei Complementar nº
4.129/2017 e a Lei Complementar nº 4.238/2019, e dá outras providências. Em
seguida, passou-se para a discussão e deliberação sobre os seguintes projetos
de lei: 1) PL 3.994/2023 - Autoriza o Poder Executivo a conceder à empresa SF
Estruturas Metálicas Ltda.ME o direito de uso da área pública que especifica. A
Comissão deliberou por discutir e votar esse projeto em Plenário, sem emendas;
2) PL 3.997/2023 - Autoriza o Poder Executivo a conceder à empresa Minas
Painéis Elétricos Ltda. o direito de uso da área pública que especifica. A
Comissão deliberou por discutir e votar esse projeto em Plenário, sem emendas;
3) PLC 4.006/2023 - Altera a Lei Complementar nº 4.129/2017 e a Lei
Complementar nº 4.238/2019, criando cargo de Médico Diretor Técnico-Clínico
para o Serviço de Assistência Médica Municipal de Urgência (SAMMDU) e
criando o Núcleo Regulador de Controle e Avaliação, na Secretaria Municipal de
Saúde, e dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar o
recebimento de eventuais alterações nesse projeto, por parte do Executivo, para
emissão de parecer; 4) PLC 4.018/2023 - Altera a Lei Complementar Municipal
nº 3.027/2007, que dispõe sobre o Código de posturas, para disciplinar acerca
do controle de ruídos e sons. A Comissão deliberou por aguardar maior análise
do projeto para emissão de parecer. Em seguida, passou-se para a análise das
seguintes manifestações de cidadãos recebidas pelo canal de ouvidoria desta
Casa Legislativa: 1) MCO Nº 059/2023 - Denúncia de perturbação e poluição
sonora no estabelecimento "Java Jato do Pequeno". A Comissão deliberou por
enviar ofício ao Setor de Posturas Municipal solicitando investigação e
providências em relação à situação relatada na denúncia; 2) MCO Nº 060/2023 -
Má qualidade no calçamento da estrada para Ranchos Novos. A Comissão
deliberou por realizar diligência no local e fazer uma indicação para que
providências sejam tomadas por parte do Poder Executivo Municipal; 3) MCO Nº

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

061/2023 - Denúncia de desvio de função na SEMOB. A Comissão deliberou por
realizar diligência na Secretaria Municipal de Obras, a fim de apurar essa e as
demais denúncias relacionadas com a Secretaria em questão; 4) MCO Nº
062/2023 - Denúncia de desvio de função na SEMOB; 5) MCO Nº 063/2023 -
Denúncia sobre desvio de função e pagamento indevido de insalubridade na
SEMOB; 6) MCO Nº 064/2023 - Questionamento sobre falta de profissionais nas
áreas de agente de endemias e de saúde. A Comissão deliberou por enviar
ofício ao Executivo com o pedido de esclarecimentos acerca da situação relatada
nessa manifestação; 7) MCO Nº 065/2023 - Denúncia de desvio de função no
PSF Juquinha Lanna. A Comissão deliberou por enviar ofício à Secretaria
mencionada, solicitando informações sobre as lotações dos cargos e funções
ocupados nas Secretarias Municipais de Educação, Obras e Desenvolvimento
Rural. Além disso, deliberaram por realizar diligências nos locais indicados; 8)
MCO Nº 066/2023 - Falta de assistência dos agentes de saúde no bairro
Pacheco e São Geraldo; 9) MCO Nº 067/2023 - Relato de insatisfação e
desvalorização do servidor público da Educação. A Comissão solicita que o autor
dessa manifestação complemente as informações prestadas, de modo a
direcionar as ações que serão tomadas pela Comissão para auxiliar na resolução
dos problemas citados; 10) MCO Nº 068/2023 - Solicitação quanto ao PL
4.005/23. A Comissão informou que aguarda a finalização de Consulta Pública
realizada pelo DMAES relativa ao Projeto de Lei nº 4.005/2023 e o envio de
informações complementares, por parte do Poder Executivo, para se dar
continuidade na tramitação desse projeto nesta Casa; 11) MCO Nº 069/2023 -
Falta de estrutura para moradores do Morada Paraíso. A Comissão deliberou por
enviar ofício ao Executivo com o pedido de apuração das informações relatadas
na denúncia; 12) MCO Nº 070/2023 - Denúncia de desvio de função na SEMOB;
13) MCO Nº 071/2023 - Denúncia sobre possíveis irregularidades cometidas

pelo secretário de obras. A Comissão deliberou por realizar diligência no local

indicado, a fim de apurar as informações dessa denúncia; 14) MCO Nº 072/2023

- Questionamento sobre verificação das denúncias já encaminhadas no portal da

ouvidoria. O Presidente informou que está tomando as devidas providências

para atender às manifestações recebidas; 15) MCO Nº 073/2023 - Má qualidade

no calçamento do morro da comunidade Serra dos Pinheiros. A Comissão

deliberou por enviar ofício ao Executivo com o pedido de informações sobre a

obra mencionada nessa manifestação; 16) MCO Nº 074/2023 - Relatos sobre

irregularidades cometidas pelo secretário de obras. Por fim, não havendo mais

nada a tratar, a reunião se encerrou às dezessete horas. Assim, lavrou-se a

presente ata, aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Raimunda da Conceição Gomes

Secretário

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br